應付公司債 403,594 409,000 - 409,000 - -

　租賃負債 206 207 207 - - -

$ 711,929 723,282 134,172 589,110 - -

112年12月31日

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 191,220 203,191 4,509 4,264 194,418 -

　應付款項 132,146 132,146 132,146 - - -

　應付公司債 1,516,598 1,557,800 1,557,800 - - -

　租賃負債 2,288 2,302 2,130 172 - -

$ 1,842,252 1,895,439 1,696,585 4,436 194,418 -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜39〜

上緯國際投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.12.31 112.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 2,166 32.785 71,012 19,385 30.705 595,216

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

其他應收款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及

一一二年十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值或升值0.5%，而其他所有因

素維持不變之情況下，民國一一三年度及一一二年度之稅後淨利將分別增加或

減少284千元及2,381千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一三年度及一一二年度外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實

現)分別為31,631千元及(27,596)千元。

4.利率風險

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於

浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通

在外。本公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減

少0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國

一一三年度及一一二年度之稅後淨利將增加或減少916千元及765千元，主因係

本公司之變動利率借款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動假設其他變動因素不變，對綜合損益項目之影

響如下：

113年度 112年度
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益

上漲0.5% $ 249 11 228 13

下跌0.5% (249) (11) (228) (13)

〜40〜

上緯國際投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產

及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值

衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須

揭露公允價值資訊）列示如下：

113.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 53,202 2,224 498 50,480 53,202

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

  國內非上市(櫃)普通股 105,031 - - 105,031 105,031

  國內上市(櫃)特別股 49,800 49,800 - - 49,800

  普通公司債 119,022 119,022 - - 119,022

   小計 273,853 168,822 - 105,031 273,853

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 296,518 - - - -

　其他應收款(含關係人) 225,446 - - - -

　其他金融資產-流動 501,000 - - - -

　存出保證金 9,312 - - - -

  小計 1,032,276 - - - -

  合計 $ 1,359,331 171,046 498 155,511 327,055

金融負債

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 50,000 - - - -

　其他應付款 79,129 - - - -

　長期借款 179,000 - - - -

　應付公司債 403,594 - 455,789 - 455,789

　租賃負債(流動及非流動) 206 - - - -

　小計 711,929 - 455,789 - 455,789

 合計 $ 711,929 - 455,789 - 455,789

〜41〜

上緯國際投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
金融資產

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 $ 2,586 2,586 - - 2,586

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

  國內非上市(櫃)普通股 105,031 - - 105,031 105,031

  國內上市(櫃)特別股 45,650 45,650 - - 45,650

  普通公司債 101,682 101,682 - - 101,682

  小計 252,363 147,332 - 105,031 252,363

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 941,881 - - - -

　其他應收款(含關係人) 69,076 - - - -

　其他金融資產-流動 896,000 - - - -

　存出保證金 3,856 - - - -

小計 1,910,813 - - - -

  合計 $ 2,165,762 149,918 - 105,031 254,949

金融負債

透過損益按公允價值衡量之金融負債

　強制透過損益按公允價值衡量之金融負債 $ 436 - 436 - 436

按攤銷後成本衡量之金融負債

　其他應付款 132,146 - - - -

　長期借款 191,220 - - - -

　應付公司債 1,516,598 - 1,800,809 - 1,800,809

　租賃負債(流動及非流動) 2,288 - - - -

　小計 1,842,252 - 1,800,809 - 1,800,809

  合計 $ 1,842,688 - 1,801,245 - 1,801,245

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融負債若有成交或造市者之報價資料者，則以最近

成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則

採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估

計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

非衍生金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公

允價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基

礎。

〜42〜

上緯國際投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

本公司持有上市公司股票、基金及債券等係具標準條款與條件並於活絡市

場交易之金融資產，其公允價值係分別參照市場報價決定。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。

[…]

區現有公司再投資

大陸公司

- - - - RMB(3,321)

(14,981)

43.57 % RMB(1,447)

(6,528)

RMB4,750

21,662

-

上緯再生(江
蘇)

再生碳纖維
與玻璃纖維
原料及其製
品

USD5,000

157,150

現有公司再投資大

陸公司

USD5,000

157,150

- - USD5,000

157,150

RMB(2,084)

(9,401)

100.00% RMB(2,084)

(9,401)

152,125 -

〜55〜

上緯國際投資控股股份有限公司個體財務報告附註(續)

2.赴大陸地區投資限額：

本期期末累計自台灣匯出
赴大陸地區投資金額

經濟部投審會核准
投資金額

依經濟部投審會規定
赴大陸地區投資限額

USD7,282 USD 94,531

2,858,077

5,685,399

註1：係透過Ideal Star轉投資。
註2：係依據各被投資公司經會計師查核之財務報表認列。
註3：係依例次向投審會申請核准投資時之匯率換算。
註4：合併公司承受消滅公司上緯企業間接在大陸地區投資金額為美金91,263千元。
註5：本公司對大陸投資累積金額上限係以合併股權淨值之60%計算。

3.重大交易事項：

本公司民國一一三年度與大陸被投資公司直接或間接之重大交易事項(於編製

合併報告時業已沖銷)，請詳「重大交易事項相關資訊」以及「母子公司間業務關

係及重要交易往來情形」之說明。

(四)主要股東資訊：

股份
主要股東名稱

持有股數 持股比例

蔡氏家族控股股份有限公司 19,380,658 %17.56

十四、部門資訊

請詳民國一一三度合併財務報告。

〜56〜

上緯國際投資控股股份有限公司

現金及約當現金明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額
現   金 庫存現金及零用金 $ 132

銀行存款 活期存款 276,386

定期存款 20,000

$ 296,518

預付款項明細表

項　　目 摘　　要 金　　額
留抵稅額 $ 56,667

其他 6,127

$ 62,794

(註)：個別金額未超過本科目餘額5%以上者，不予單獨列示。

〜57〜

上緯國際投資控股股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一一三年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

股數：股

期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少
依權益法
認列之 累積換算 其他調整 期　末　餘　額  市價或股權淨值

提供擔
保或質

名　　稱 股 數 持股比例 金　額 股 數 金　額 股 數 金　額 投資損益 調整數變動 項目 股 數 持股比例 金　額 單價 總　價 押情形

上偉碳纖 45,800,000 %86.42 $ 573,538 7,200,000 104,057 - - 70,042 18,279 248 (註3) 53,000,000 %100.00 766,164 14.46 766,164 無

Strategic 9,601,000 %100.00 4,048,248 - - - (76,191) (註1) 306,168 161,847 8,122 (註4) 9,601,000 %100.00 4,448,194 463.30 4,448,194 無

旺來企業 35,000,000 %100.00 336,894 - - - - (40,842) 49 - 35,000,000 %100.00 296,101 8.45 296,101 無

上緯創新育成 21,000,000 %100.00 102,508 - - - - (34,740) - - 21,000,000 %100.00 67,768 3.23 67,768 無

上緯再生(江蘇) - %100.00 153,635 - - - (151,941) (註2) (8,110) 6,416 - - %100.00 - - - 無

$ 5,214,823 104,057 (228,132) 292,518 186,591 8,370 5,578,227 5,578,227

註1：本期減少為收取Strategic之現金股利76,191千元。

註2：本期減少係處分上緯再生(江蘇)股權151,941千元。

註3：其他調整項目為順流交易淨變動數248千元。

註4：其他調整項目為認列順流交易淨變動數增加8,122千元。

〜58〜

上緯國際投資控股股份有限公司

其他應付款明細表

民國一一三年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額
其他應付款 應付薪資 $ 41,046

應付員工酬勞及董事酬勞 14,923

應付設備款 7,217

其   他(註) 7,066

$ 70,252

(註)：個別金額未超過本科目餘額5%以上者，不予單獨列示。

〜59〜

上緯國際投資控股股份有限公司

營業收入明細表

民國一一三年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 金　　額
採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資之損益份額 $ 292,518

股利收入 2,059

$ 294,577

營業費用明細表

項　　目 管 理 費 用 研究發展費用
薪   資 $ 30,234 -

折   舊 40,469 232

勞 務 費 21,870 -

其他(註) 22,444 22

合　　計 $ 115,017 254

(註)：個別金額未超過本科目餘額5%以上者，不予單獨列示。

〜60〜